Pag. 3229

MIERCOLES, 25 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 17

CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS, ORDENACION
DEL TERRITORIO Y URBANISMO

DIRECCION GENERAL DE URBANISMO Y ORDENACION DEL TERRITORIO

CVE-2023-484 Correccion de errores en el Informe Ambiental Estratégico de la Mo-
dificacion Puntual de las Normas Subsidiarias en relacion al suelo
productivo del Ayuntamiento de Santa Maria de Cayon.

Habiéndose advertido error material en el Informe Ambiental Estratégico de la Modificacion
Puntual de las Normas Subsidiarias en relacion al suelo productivo del Ayuntamiento de Santa
Maria de Cayon, publicado en fecha 26 de mayo de 2022, BOC NUM 101, y de conformidad con
el articulo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, consistente en lo siguiente:

- Haberse citado como "sin contestacion" al tramite de consultas previas por parte de la
asociacion ARCA, cuando en realidad la respuesta de dicha asociacién se remitié a este 6rgano
ambiental en fecha 14/02/2022.

- No haberse publicado dentro del Informe Ambiental un resumen del contenido de la ale-
gacion de ARCA.

DISPONGO

La publicaciéon en el "Boletin Oficial de Cantabria" de la correccidn, desde el punto de vista
material, de los siguientes apartados del Informe Ambiental Estratégico:

1.- En el apartado Nim. 5 Analisis de las consultas, del referido Informe Ambiental Estra-
tégico, subapartado Publico Interesado,

Donde dice:

"ARCA (Sin contestacién)",

Debe decir:
"ARCA (Respuesta el 14/02/2022)".

2.- En el apartado NUm. 5 Andlisis de las consultas, del referido Informe Ambiental Estra-
tégico, subapartado Publico interesado, se afiade el siguiente texto:

ARCA: Entendemos que, en esta modificacion, se reitera el error de ocultar tras la profusa
documentacion ambiental, grandes carencias sobre el interés publico y la justificacion de esta
nueva actuacién industrial. La sustitucion de un suelo productivo ya incluido en las NNSS de
1986 y sin desarrollar, por un suelo virgen situado junto a la fabrica de Nestlé, no hace mas
que confirmar que lo que necesita ese municipio es una revision de su modelo territorial con
la redaccion de un nuevo planeamiento. El suelo ya previsto ha sido ocupado en una parte
importante por la autovia a-8, y queda, por lo tanto, afectado por las servidumbres de dicha
infraestructura. Ademas, dos terceras partes del suelo quedan dentro de zona inundable, y, por
lo tanto, no aptas para su desarrollo. Ante la situacion anterior, el Ayuntamiento plantea esta
modificacién puntual para ampliar la "oferta de suelo industrial diversificado". No se justifica el
interés concreto de realizar esta actuacion, ni se aportan estudios de viabilidad que avalen la
necesidad de destruir este suelo de alto valor ambiental y paisajistico. Simplemente se "abre
la oferta". Para justificar la ubicacion, bajo el paraguas de las alternativas se plantean 11 es-

boc.cantabria.es

Y

CVE-2023-484

1/2




Pag. 3230

MIERCOLES, 25 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 17

cenarios diferentes, la mayor parte de ellas no aptas de antemano. La alternativa seleccionada
estd situada junto a la fabrica de Nestlé, (para posibilitar su ampliacion y regularizacion como
suelo urbano) en plena llanura de inundacion del rio Pisuefia, que por cierto es Lugar de Inte-
rés Comunitario. Se trata de una antigua mies de 65.000 m2 de suelo fértil de ribera. Incluso
el propio documento lo califica como de muy alta capacidad agricola. Lo que resulta una opcién
claramente insostenible, por destruir suelo fértil innecesaria e injustificadamente. Una vez ubi-
cado el nuevo sector, se presentan tres alternativas de delimitacion del area, eligiendo aquella
que no afecta a viviendas existentes, pero que limita directamente con el rio Pisuefia, colma-
tando la mies y cerrando el paso hacia el rio. Todo un ejemplo de inadecuada planificacion
territorial. El suelo actualmente es rustico y esta protegido urbanisticamente y la modificacion
pretende cambiar su clasificacion a urbanizable y "urbano". Hasta el afio 2019, en que la ley de
medidas modificé el régimen transitorio de la Ley del suelo, este tipo de reclasificaciones era
imposible. Una modificacidon que pasé desapercibida, como casi todas porque se realiza por la
puerta de atras, enmascarada en la ley de medidas fiscales, sin debate ni participacion publica.
En definitiva, SIN TRANSPARENCIA. Ante la situacidon que se presenta no cabe sino oponerse
a la tramitacion de esta modificacion, que no justifica en modo alguno el interés publico de la
actuacion, que provocara dafos irreparables en el suelo fértil tan escaso en Cantabria, y que
demuestra que el planeamiento esta obsoleto y se debe proceder a su revision.

Se hace constar que los errores materiales antes descritos no afectan al contenido sustan-
cial del acto corregido, ya que los aspectos considerados por el referido 6rgano ambiental a raiz
de la alegacion emitida por la Asociacion para la defensa de los recursos naturales de Canta-
bria, estén considerados en cuanto al fondo de la misma, en el Informe Ambiental Estratégico
emitido en fecha 13 de mayo de 2022, por la Direccién General de Urbanismo y Ordenacidn
del Territorio. Asimismo, se dio traslado de dicha alegacién junto con el resto de informes,
alegaciones y sugerencias al érgano sustantivo, para su consideracion.

Santander, 19 de enero de 2023.
El director general de Urbanismo y Ordenacién del Territorio,

Francisco Javier Gdmez Blanco.
2023/484

boc.cantabria.es

N e

CVE-2023-484



	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-422	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de Empleo Autónomo, Empleo Estable y Conciliación de la Vida Laboral y Familiar. Expediente 2964/2022.
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-386	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 1U reguladora de la Tasa por la Cesión de Espacios en el Vivero de Empresas. Expediente 2021/2115.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2023-417	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Urbanística.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-406	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 268/2023.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-416	Resolución de nombramiento de funcionario interino, Arquitecto Técnico.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-412	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-420	Resolución de nombramiento de funcionario de carrera, Auxiliar Administrativo. Expediente 2022/434.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-415	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 2023/469K.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-491	Corrección de errores a la resolución definitiva, de 13 de diciembre de 2022, de la Orden SAN/18/2022, de 27 de mayo, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas de personal estatutario de las instituciones sanitar

	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2023-425	Resolución por la que se declara desierto el procedimiento para la contratación de Responsable de Sistemas de la Información y Comunicaciones.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-426	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo para provisión, mediante concurso de movilidad, de tres plazas de Policía Local, vacantes en la plantilla de funcionarios, Tribunal Calificador y fec


	2.3.Otros
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-411	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se publica la relación definitiva de puntuaciones para formar parte de las listas de selección de personal estatutario temporal en la cate
	CVE-2023-413	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se publica la relación definitiva de puntuaciones para formar parte de las listas de selección de personal estatutario temporal (convocato



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2023-470	Aprobación definitiva del presupuesto de 2023, y plantilla de personal.

	Junta Vecinal de Mataporquera
	CVE-2023-383	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Rucandio de Bricia
	CVE-2023-394	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2023-418	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 249, de 30 de diciembre de 2022: Aprobación de las tarifas de precios de los productos y servicios que suministra el Banco de Sangre y Tejidos de Cantabria p

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-395	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado Ecológico del cuarto trimestre del 2022, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2022/3378F.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2023-442	Corrección de errores a la Resolución de ampliación de la Resolución de concesión Decreto 117/2022, de 9 de diciembre, por el que se regula una subvención de concesión directa a los centros de atención a la dependencia de la Comunidad Autónom
	Fundación Instituto de Investigación 
Marqués de Valdecilla
	CVE-2023-414	Convocatoria autonómica de Programas de Dinamización de la Investigación Biosanitaria de 2023.

	Instituto Municipal de Deportes de Santander
	CVE-2023-385	Concesión de subvenciones extraordinarias destinadas al sostenimiento de los clubes deportivos frente al impacto económico de la Covid-19.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-221	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de piscina pública en el barrio Vegacorredor, municipio de Ramales de la Victoria.
	CVE-2023-228	Información pública de solicitud de autorización de cambio de uso a turístico en suelo rústico de Hazas de Cesto. Expediente 313915.
	CVE-2023-432	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Ajo. Término municipal de Bareyo. Expediente 313950.
	CVE-2023-484	Corrección de errores en el Informe Ambiental Estratégico de la Modificación Puntual de las Normas Subsidiarias en relación al suelo productivo del Ayuntamiento de Santa María de Cayón.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2022-8044	Información pública de solicitud de autorización para construcción de estabulación de vacuno de leche en parcelas 194 y 197 del polígono 8, en La Vega de Ruesga.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-10121	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de acondicionamiento de oficina para uso de vivienda en calle Castilla, 83, 1º derecha. Expediente de obra mayor 394 BIS/19.
	CVE-2023-129	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle que tiene por objeto la determinación de rasantes en la parcela 0034961VP3103C en la calle Mazo de Arriba.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-437	Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental del Proyecto Parque Eólico Cuesta Mayor, de 35 MW, y su infraestructura de evacuación, en los términos municipales de Santiurde de Reinosa, San Miguel de Aguayo, Molledo y Camp




		Gobierno de Cantabria
	2023-01-23T09:11:40+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




